1

证券代码：600488      股票简称：天药股份 编号：2021-065

天津天药药业股份有限公司

关于控股股东股权结构拟发生变化的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

天津天药药业股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年8月

23日收到间接控股股东天津金耀集团有限公司（以下简称“金耀集团”）

通知函。据该函，公司控股股东天津药业集团有限公司（以下简称“药

业集团”或“目标公司”）的股权结构拟发生变化，现就有关情况公

告如下：

     一、控股股东股权结构变化的基本情况

2021年8月23日，金耀集团与上海复星医药（集团）股份有限公

司（以下简称“复星医药”）及天津市医药集团有限公司（以下简称

“医药集团”）共同签订《股权转让协议》，复星医药拟向金耀集团

转让其持有的药业集团25.0011%股权。同时，作为受让方之控股股东，

医药集团将就金耀集团在本次转让下的全部债务/责任向复星医药承

担连带责任保证。

二、《股权转让协议》的主要内容

1、股权转让：复星医药拟向金耀集团转让所持有的目标公司

25.0011%的股权（即标的股权）。

2、股权转让价款：经协商确定为人民币 143,256.3030 万元。

3、付款安排：股权转让价款分三期支付，分别如下：

（1）第一期：金耀集团在2021年12月31日前向复星医药支付股

权转让价款的三分之一（即人民币47,752.1010万元）。复星医药收

到金耀集团支付的第一期股权转让价款后，协助并配合目标公司办理

8.3337%股权变更的工商登记手续。

（2）第二期：金耀集团在2022年12月31日前向复星医药支付股

权转让价款的三分之一（即人民币47,752.1010万元）。复星医药收

2

到金耀集团支付的第二期股权转让价款后，协助并配合目标公司办理

8.3337%股权变更的工商登记手续。

（3）第三期：金耀集团应在2023年12月31日前向复星医药支付

股权转让价款的三分之一（即人民币47,752.1010万元）。复星医药

收到金耀集团支付的第三期股权转让价款后，协助并配合目标公司办

理8.3337%股权变更的工商登记手续。

4、保证责任

作为金耀集团控股股东，医药集团同意金耀集团按约定受让标的

股权，并就金耀集团在本次转让下的全部债务/责任向复星医药承担

连带责任保证，保证期间为金耀集团最后一期债务履行期限届满后三

年。

5、争议解决

协议履行而可能发生的任何争议，各方应首先通过友好协商解决；

如友好协商仍未达成一致意见的，任何一方均有权向原告所在地的人

民法院提起诉讼。

6、生效：协议经各方签署后生效。

7、其他：因协议签订和履行而产生税费依法由各方独自承担。

三 、股权转让前后股权结构图

本次药业集团股权转让最终完成后，复星医药将不再持有药业集

团股权，金耀集团最终将持有药业集团股权比例为 99.0014%。股权

转让前后药业集团的股权变动情况如下：

1.转让前：

3

2.转让后：

四、对上市公司的影响

本次药业集团股权转让事项不影响公司控制关系，公司控股股东

未发生变化，控股股东仍为药业集团，也不会影响上市公司的独立地

位与正常经营，对公司不构成任何实质性影响。

五、备查文件

1、金耀集团通知函；

2、《股权转让协议》。

特此公告。

天津天药药业股份有限公司董事会

2021年8月23日